
Nº 1868 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Agosto de 2025

Terça-feira, 05 de

Agosto de 2025

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO N°209, DE 30 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a transformação de cargos prevista no art. 68 da Lei Municipal nº 9.605, 
de 17 de abril de 2025 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública; 

CONSIDERANDO que o art. 68 da Lei Municipal nº 9.605, de 17 de abril de 2025, 
autoriza o Poder Executivo a promover, por Decreto, a fusão, incorporação, transformação, 
remanejamento, realocação ou extinção de cargos comissionados ou funções gratifi cadas 
que compõem a estrutura organizacional da Administração Pública do Município, desde 
que a alteração promovida não importe em aumento de despesa;

CONSIDERANDO que nos processos SUAP nº 00001.001630.2025-58, 
00001.001639.2025-69 e 00001.001640.2025-93 verifi cou-se o atendimento aos 
dispositivos determinados no art. 68 da Lei Municipal nº 9.605, de 17 de abril de 2025; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam alteradas as nomenclaturas no âmbito da Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima – FCJOL, conforme as transformações abaixo:

I – 01 (um) cargo de Chefe de Cultura Popular – símbolo DAS 7, em 01 (um) cargo de 
Chefe de Ações Artísticas Infantojuvenis – símbolo DAS 7;

II – 01 (um) cargo de Supervisor do Fundo Municipal de Cultura – símbolo DAS 6, em 
01 (um) cargo de Supervisor de Cultura Popular – símbolo DAS 6;

III – 01 (um) cargo de Assistente de COMCULTURA – símbolo DAS 8, em 01 (um) cargo 
de Assistente Especial Artístico Cultural – símbolo DAS 8;

IV – 01 (um) cargo de Assistente Especial de Gerência de Formação em Artes e Cultural 
– símbolo DAS 8, em 01 (um) cargo de Assistente do Fundo Municipal de Cultura – símbolo 
DAS 8.

V - 01 (um) cargo de Coordenador de contabilidade - Símbolo DAS-5, em 01 (um) cargo 
de Coordenador do Teatro Municipal Trianon, símbolo DAS-5.

Art. 2º Ficam alteradas as nomenclaturas dos cargos comissionados no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, conforme as transformações 
abaixo:

I – 01 (um) cargo de Supervisor de Programa e Projetos – símbolo DAS 6, em 01 (um) 
cargo de Supervisor de Manutenção e Reparos – símbolo DAS 6;

II – 01 (um) cargo de Assistente Especial de Ensino em Creche – símbolo DAS 8, em 
01 (um) cargo de Assistente Especial de Registro e Protocolo da Subsecretaria de Ensino 
– símbolo DAS 8;

III – 01 (um) cargo de Supervisor de Banda e Fanfarras – símbolo DAS 6, em 01 (um) 
cargo de Supervisor de Música – símbolo DAS 6;

IV – 01 (um) cargo de Coordenador de Música – símbolo DAS 5, em 01 (um) cargo de 
Coordenador de Bandas e Fanfarras – símbolo DAS 5;

V – 01 (um) cargo de Gerente de Integração de Espaços Educacionais Complementares 
– símbolo DAS 4, em 01 (um) cargo de Gerente de Administração de Sistemas em TI – 
símbolo DAS 4;

VI – 01 (um) cargo de Coordenador de Administração de Sistema em TI – símbolo DAS 
5, em 01 (um) cargo de Coordenador de Gestão Operacional em TI – símbolo DAS 5;

VII – 01 (um) cargo de Supervisor de Atendimento ao Servidor e Ambiência Organizacional 
– símbolo DAS 6, em 01 (um) cargo de Supervisor Administrativo de Esporte – símbolo DAS 
6;

VIII – 01 (um) cargo de Supervisor de Sistema de Recursos Humanos – símbolo DAS 6, 
em 01 (um) cargo de Supervisor Operacional de Sistema de TI – símbolo DAS 6;

IX – 01 (um) cargo de Assistente Especial de Nutrição Escolar – Setor 1 – símbolo DAS 
8, em 01 (um) cargo de Assistente Especial de Controle de Usuário do Transporte Escolar 
– símbolo DAS 8;

X – 01 (um) cargo de Assistente Especial de Nutrição Escolar – Setor 2 – símbolo DAS 
8, em 01 (um) cargo de Assistente Especial de Gestão de Vínculos Funcionais – símbolo 
DAS 8;

XI – 01 (um) cargo de Assistente Especial de Nutrição Escolar – Setor 3 – símbolo DAS 
8, em 01 (um) cargo de Assistente Especial de Nutrição Escolar – símbolo DAS 8;

XII – 01 (um) cargo de Assistente Especial de Projetos e Inovação Ciência – símbolo 
DAS 8, em 01 (um) cargo de Assistente Especial de Atendimento ao Servidor e Ambiência 
Organizacional – símbolo DAS 8.

Art. 3º Ficam transformados, 01 (um) cargos de Diretor de Políticas para a Juventude 
- Símbolo DAS 3, 04 (quatro) cargos de Supervisor do Programa Prefeitura em Ação – 
Símbolo DAS 6, todos da Secretaria Municipal de Governo, em 02 (dois) cargos de Assessor 
Especial – Símbolo DAS 4, 01 (um) cargo de Gerente de Políticas para a Juventude – 
Símbolo DAS 4 e 01 (um) cargo de Agente de Desenvolvimento Local - Símbolo DAS 7, 
todos na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 4º Ficam transformados, 01 (um) cargo de Coordenador de Design Gráfi co – símbolo 
DAS 5, 02 (dois) cargos de Assistente Especial de Controle Interno do Teatro Trianon – 
símbolo DAS 8, e 01 (um) cargo de Assistente Especial do Teatro de Bolso – símbolo DAS 
8, todos na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, em 02 (dois) cargos de Chefe de 
Atendimento ao Cidadão – símbolo DAS 7, 01 (um) cargo de Chefe de Controle Interno do 
Teatro Trianon símbolo DAS 7 e 01 (um) cargo de Chefe de Teatro de Bolso – símbolo DAS 
7, todos na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima.

Parágrafo único. As atribuições serão as do anexo III da Lei nº 9.605, de 17 de abril de 
2025 no que couber.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Campos dos Goytacazes (RJ), 30 de julho de 2025.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO

Portaria N° 2295/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Kevin Lucas Ribeiro Areas, para 
exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, o cargo em comissão de 
CHEFE DE ARTES PLÁSTICAS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2345/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Kamila Oliveira Barreto, para 
exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo em comissão 
de DIRETOR DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA E COMBATE A FOME, Símbolo DAS 3, 
com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2368/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Rosa Vanessa Gonçalves de 
Araujo das Flores, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, 
o cargo em comissão de GERENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIADADE, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1868 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Agosto de 2025

Portaria N° 2409/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Isadora Rangel Machado de 
Andrades, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o 
cargo em comissão de SUPERVISOR DE CENTRO DO IDOSO, Símbolo DAS 6, com 
vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2435/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Isabela Cristina Azevedo, para 
exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo em comissão
de CHEFE DO CADASTRO ÚNICO, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2436/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Claudinete Gomes da Silva 
Sales, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo em 
comissão de CHEFE DE CLUBE DA TERCEIRA IDADE, Símbolo DAS 7, com vigência a 
contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2442/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Carlos Augusto Faria de Sousa, 
para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo em 
comissão de CHEFE DE CLUBE DA TERCEIRA IDADE, Símbolo DAS 7, com vigência a 
contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2469/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Thais Pessanha de Aguiar 
Araujo Mariante, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o 
cargo em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇAO 
SOCIAL BÁSICA, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2478/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Natalia de Souza Honorato, para 
exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo em comissão
de ASSISTENTE ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, Símbolo 
DAS 8, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2537/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Juliana Silva Santos do 
Nascimento Nogueira, para exercer na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, o cargo em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO, Símbolo 
DAS 8, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de julho de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2651/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Jorge Rocha Neto da Conceicao, 
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em 
comissão de COORDENADOR DE EVENTOS, Símbolo DAS 5, com vigência a contar 
de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2689/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Vanda dos Santos Luiz 
Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
o cargo em comissão de SUPERVISOR DE MONITORAMENTO E SUPERVISÃO 
ESCOLAR DE CRECHES, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2695/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Heitor Benjamim Campos, para 
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão
de SUPERVISOR DE PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO CIENTÍFICA, 
Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2745/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Raiza Joia Gomes do Rosario, 
para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, o cargo em 
comissão de GERENTE DE COMPRAS, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 
07/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N° 2760/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Elizete Jose Nunes de Sousa 
Azeredo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo 
em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE SUPERVISÃO ESCOLAR, Símbolo DAS 
8, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1868 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Agosto de 2025

Portaria N° 2780/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Samuel Castro Monks Dias, para 
exercer na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, o cargo em comissão de 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, Símbolo DAS 2, 
com vigência a contar de 07/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P!"#$"%$ N°2789/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1205/2023 que designou, Elaine Areias de 
Oliveira Moreira da Silva, para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão
de COORDENADOR DE FINANÇAS, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 11/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 2790/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 1430/2023 que designou, Adriana Martins 
de Matos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
cargo em comissão de Diretor da EM  Ferroviário Jacy da Silva Barbeto, Classifi cação “C”, 
Símbolo CD 12, com vigência a contar de 11/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 2791/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

 RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 1318/2023 que nomeou, Neilce Faquer 
Manhaes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
cargo em comissão de Diretor da EM Branca Peçanha Ferreira, Classifi cação “A”, Símbolo 
CD 4, com vigência a contar de 11/08/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 2792/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

 RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 1183/2023 que designou, Kelly Aparecida 
Soares de Azevedo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor da CEM João Siqueira dos Santos, Classifi cação 
“C”, Símbolo CD 12, com vigência a contar de 11/08/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 2793/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.255/2022, Esteff any Cabral Lopes, 
para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
FINANÇAS, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 2794/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Jerusa Raquel dos Santos 
Ferreira Guedes Farias Barros, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Cidadania, o cargo em comissão de SUPERVISOR DE CAMPO DO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 2795/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025 e Decreto nº109/2025, Larissa 
Nunes Araujo da Silva, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - 
FCJOL, o cargo em comissão de CHEFE DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO, Símbolo 
DAS 7, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2796/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2411/2025 que nomeou, Maria de Fatima 
Caldas Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o 
cargo em comissão de SUPERVISOR DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, Símbolo DAS 6, 
com vigência a contar de 11/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 2797/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Lucimara de Souza Carvalho 
Miranda, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo 
em comissão de SUPERVISOR DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, Símbolo DAS 6, com 
vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 2799/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Marcelo Jose Gonçalves, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo 
em comissão de GERENTE DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA EM RADIODIAGNÓSTICO, 
Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 2800/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Paula de Freitas Santos, para 
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, o cargo em 
comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO DO SESMT, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 2798/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025 e Decreto nº 209/2025, Marcela 
Gomes da Silva, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, 
o cargo em comissão de CHEFE DE CONTROLE INTERNO DO TEATRO TRIANON, 
Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 2801/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 1796/2025 que nomeou, Adriane dos Santos 
Brasil Alcantara, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
o cargo em comissão de Diretora da CEM Mirian dos Santos Melo, Classifi cação “D2”, 
Símbolo CD 16, com vigência a contar de 11/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1868 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Agosto de 2025

P!"#$"%$ N°2802/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.531/2024 e Portaria nº 94/2023 - SEDUCT,
Maira Lucia Martins da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretora da CEM Mirian dos Santos Melo, 
Classifi cação “D2”, Símbolo CD 16, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 2803/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 1172/2023 que designou, Fernanda Cristina 
do Nascimento da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor da CEM Francisco Alves Dias, Classifi cação 
“C”, Símbolo CD 12, com vigência a contar de 11/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 2804/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 1255/2023 que designou, Joyce de Oliveira 
Grain, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo 
em comissão de Diretor-Adjunto da CEM Gilberto do Espírito Santo Amaral, Classifi cação 
“D1”, Símbolo CD 16, com vigência a contar de 11/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2805/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.531/2024 e Portaria nº 94/2023 - SEDUCT,
Joyce de Oliveira Grain, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor da CEM Francisco Alves Dias, Classifi cação 
“C”, Símbolo CD 12, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 2808/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito, a Portaria 1319/2023 que nomeou, Cristineia 
Honorio Maciel Viana, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor-Adjunto da EM Branca Peçanha Ferreira, 
Classifi cação “A”, Símbolo CD 4, com vigência a contar de 11/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2809/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.531/2024 e Portaria nº 94/2023 - SEDUCT,
Cristineia Honorio Maciel Viana, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor da EM Branca Peçanha Ferreira, 
Classifi cação “A”, Símbolo CD 4, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2810/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.531/2024 e Portaria nº 94/2023 - SEDUCT,
Julia da Silva Siqueira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor-Adjunto da EM Branca Peçanha Ferreira, 
Classifi cação “A”, Símbolo CD 4, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2811/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.531/2024 e Portaria nº 94/2023 - SEDUCT,
Thatiana Barbosa de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor do CIEP Brizolão 416 Wilson Batista, 
Classifi cação “A”, Símbolo CD 4, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 2812/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito, a Portaria 337/2024 que nomeou, Glauciana 
Alves Capristo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
o cargo em comissão de Diretor-Adjunto da EM José do Patrocínio, Classifi cação “A”, CD-4, 
com vigência a contar de 11/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2813/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.531/2024 e Portaria nº 94/2023 - SEDUCT,
Lais Rodrigues Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor-Adjunto da EM José do Patrocínio, Classifi cação 
“A”, Símbolo CD 4, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N° 2814/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito, a Portaria 1454/2023 que designou, Carla dos 
Santos Spinelli Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor-Adjunto da EM  Lions Goitacá, Classifi cação 
“C”, Símbolo CD 12, com vigência a contar de 11/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2806/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 9.531/2024, 9609/2025 e Portaria nº 94/2023 
- SEDUCT, Regina Celia Barbosa Leal de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretora Adjunta da CEM Prof.ª 
Rita de Cássia Rocha Soares Chardelli, Classifi cação “D1”, Símbolo CD 16, com vigência 
a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2807/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 9.531/2024, 9609/2025 e Portaria nº 67/2025 - 
SEDUCT, Lais da Cruz Souza Martins, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretora da CEM Maria de Lourdes da Cruz 
Souza, Classifi cação “D1”, Símbolo CD 16, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1868 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de Agosto de 2025

P������� N°2808/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 9.531/2024, 9609/2025 e Portaria nº 67/2025 
- SEDUCT, Fluvia de Souza Machado, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretora-Adjunta da CEM Maria de Lourdes 
da Cruz Souza, Classifi cação “D1”, Símbolo CD 16, com vigência a contar de 11/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 2815/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 9.531/2024, 9609/2025 e Portaria nº 94/2023 
- SEDUCT, Mirian Cordeiro das Dores, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretora da CEM João Siqueira dos Santos, 
Classifi cação “C”, Símbolo CD 12, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°2816/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 9.531/2024, 9609/2025 e Portaria nº 94/2023 
- SEDUCT, Kissila de Azevedo Pinto Araujo, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretora da EM Compartilhada 
Leoncio Pereira Gomes, Classifi cação “C”, Símbolo CD 12, com vigência a contar de 
12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°2817/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 9.531/2024, 9609/2025 e Portaria nº 
94/2023 - SEDUCT, Geisiele Carvalho de Matos, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretora da EM Ferroviario Jacy 
da Silva Barbeto, Classifi cação “C”, Símbolo CD 12, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 2818/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Kayke das Chagas Elvas de 
Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo 
em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE GESTÃO DE CONTRATOS, Símbolo 
DAS 8, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 2819/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Luiz Magno de Azeredo 
Nogueira, para exercer na Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, o cargo em comissão de CHEFE DE COMPRAS, Símbolo 
DAS 7, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 2820/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Raphael Pedra de Carvalho, 
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em 
comissão de COORDENADOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTES ESCOLARES, 
Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 2821/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Cristiano de Souza Borges, 
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo 
em comissão de SUPERVISOR DE ZELADORIA VILAS OLÍMPICAS E CASAS DE 
ESPORTE, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 12/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-


		2025-08-05T18:57:40-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




